

Số: 55 /KH-CDVHNT

Vinh, ngày 06 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN VỀ GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP NĂM 2023

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023. Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tuyển sinh năm 2023 và những năm tiếp theo, Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tuyển sinh năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hơn nữa nhận thức của xã hội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp, kỹ năng lao động và đẩy mạnh cung ứng nhân lực có kỹ năng nghề cho quá trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội gắn với cuộc cách mạng lần thứ tư.

- Nhằm giúp cho mỗi cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên của Nhà trường hiểu rõ nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu, mọi người phải có trách nhiệm chung tay hoàn thành công tác thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh các hệ đào tạo, các loại hình đào tạo năm 2023.

- Giúp phụ huynh, học sinh cả nước hiểu rõ hơn về Kỳ thi THPT năm 2023, Quy chế tuyển sinh cao đẳng, trung cấp, đào tạo ngắn hạn và liên kết đào tạo đại học của Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Nghệ An.

- Tư vấn cho học sinh việc lựa chọn ngành, nghề phù hợp với năng lực, sở trường và nguyện vọng của bản thân, gia đình, đáp ứng nhu cầu của xã hội.

- Giới thiệu hình ảnh, thông tin mọi mặt về Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Nghệ An.

- Hình thức tư vấn phải phong phú, đa dạng, lựa chọn thời điểm phù hợp cho công tác tư vấn các hệ đào tạo.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

2.1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp
- Thông tin, tuyên truyền về Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Nghệ An.
- Thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh cao đẳng, trung cấp, liên kết đào tạo
- Bồi dưỡng, đào tạo lại, đào tạo ngắn hạn và cấp chứng chỉ

2.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền



1. Thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh trên Đài phát thanh và truyền hình: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thanh Hóa.
2. Thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh trên các báo Giáo dục và thời đại, Dân trí, Vietnamnet, Nghệ An, Tuổi trẻ, Kênh 14. ...
3. Tham gia thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh cùng Tổng cục giáo dục nghề nghiệp. Sở Lao động, Tình đoàn Nghệ An. ... tổ chức
4. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh trực tiếp tại các địa phương, cơ sở đào tạo của các tỉnh: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình.
5. Tổ chức Thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh trong kỳ thi tốt nghiệp THPT tại các tỉnh: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình.
6. Tổ chức các buổi thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh online trên Fanpage (Facebook) của Nhà trường.
7. Thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh trên website, facebook, các trang mạng xã hội, đường dây nóng tuyển sinh của Nhà trường.
8. Tổ chức chương trình nghệ thuật truyền thông giáo dục nghề nghiệp năm 2023.
9. Thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh thông qua các hoạt động của sinh viên thực tập, sinh viên tình nguyện hè, tiếp sức mùa thi. ...
10. Tư vấn hợp tác tuyển sinh nước ngoài: Lào, Thái Lan.
11. Đối với liên kết đào tạo đại học, đào tạo ngắn hạn, đào tạo cấp chứng chỉ công tác tư vấn tuyển sinh chủ yếu bằng các hình thức: Lồng ghép tư vấn tuyển sinh cao đẳng, trung cấp giới thiệu, tư vấn trên các phương tiện thông tin đại chúng, website nhà trường, gửi thông báo, liên kết đơn vị bạn, các phòng giáo dục để đặt lớp.

2.3. Nội dung cụ thể

- Giới thiệu khái quát về Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Nghệ An (truyền thống, đội ngũ, quy mô, cơ sở vật chất), các ngành nghề đào tạo, loại hình đào tạo (chính quy, đào tạo ngắn hạn, đào tạo cấp chứng chỉ, du học), bậc học (cao đẳng, trung cấp), thế mạnh, năng lực, cơ hội tìm kiếm việc làm sau khi tốt nghiệp.
- Tổng quan về công tác tuyển sinh năm 2023, chỉ tiêu, phương thức tuyển sinh các bậc học, ngành học, công tác đào tạo ngắn hạn, đào tạo cấp chứng chỉ.

- Cách thức nộp hồ sơ thi hoặc xét tuyển, các chế độ đãi ngộ, học bổng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Ban tư vấn, tuyên truyền tuyển sinh:

- Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền, tư vấn, tuyên truyền tuyển sinh, xây dựng kế hoạch, tham mưu nhân sự, dự trù kinh phí, chương trình để triển khai đúng, kịp thời kế hoạch.

- Thực hiện công tác khảo sát, liên hệ với các địa phương, đơn vị, các trường THPT, TTGDTX, Trung tâm văn hóa để tổ chức thông tin, tuyên truyền, tư vấn.

- Chuẩn bị các nội dung thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh, định hướng các ngành nghề có đào tạo tại trường, các chế độ ưu đãi, cơ hội việc làm...

- Thiết kế, xây dựng, in các maket, băng rôn, phướn, tờ rơi đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ thời gian.

- Thiết kế phim, ảnh, tư liệu về đào tạo phục vụ cho công tác thông tin, tuyên truyền.

- Trực tiếp thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh tại các điểm, trên website của trường, mạng xã hội, trực đường dây nóng tuyển sinh.

3.2. Trung tâm tuyển sinh, đào tạo và bồi dưỡng năng khiếu nghệ thuật:

- Hoàn thiện Quy chế tuyển sinh.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, chủ trương mới của cấp trên về công tác thông tin, tuyên truyền về, tuyển sinh.

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tư vấn, chuẩn bị đầy đủ máy móc, thiết bị, phần mềm, nhân lực để xử lý hồ sơ.

- Tổ chức tập huấn thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh cho cán bộ và giảng viên, nhân viên toàn trường.

- Trực tiếp Thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh tại các điểm, tư vấn tuyển sinh trên website của trường, mạng xã hội, trực đường dây nóng tuyển sinh.

3.3. Phòng Đào tạo:

- Phối hợp chuẩn bị các nội dung thông tin, tuyên truyền, tư vấn, liên quan đến định hướng các ngành nghề có đào tạo tại trường, các chế độ ưu đãi, cơ hội việc làm...

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh tại các điểm, tư vấn tuyển sinh trên website của trường, mạng xã hội.

- Chỉ đạo sinh viên thực tập cuối khóa làm tốt công tác giới thiệu thông tin, hình ảnh Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Nghệ An tại các cơ quan, đơn vị, trường học. Giới thiệu về phương án tuyển sinh 2023.

3.4. Phòng Hành chính - Tổng hợp:

- Chủ trì công tác cơ sở vật chất, kinh phí, phương tiện phục vụ cho các hoạt động thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh.

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, trang trí Nhà trường trong các ngày Nhà trường tổ chức thi tuyển sinh riêng.

- Phối hợp thực hiện công tác tiền trạm, liên hệ với các địa phương, các trường THPT, TTGDTX, Trung tâm văn hóa để tổ chức thông tin, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh.

- Thẩm định kế hoạch kinh phí thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh; cấp kinh phí thực hiện và hướng dẫn thanh toán.



3.5. Phòng công tác HSSV:

- Chủ trì tham mưu tổ chức chương trình nghệ thuật truyền thông giáo dục nghề nghiệp năm 2023.

- Phối hợp với Trung tâm tuyển sinh, đào tạo và bồi dưỡng năng khiếu nghệ thuật, phòng HCTH tiền trạm, liên hệ với các địa phương, các trường THPT, TTGD TX, Trung tâm văn hóa để tổ chức thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh.

- Phối hợp chuẩn bị các nội dung thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh, liên quan đến học phí, các ưu đãi, chính sách, ...

- Phối hợp chuẩn bị nội dung tư vấn tuyển sinh tất cả các hệ, xây dựng phim, ảnh, tư liệu giới thiệu về Trường

- Tham gia các đoàn thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh.

- Thu thập các thông tin liên quan đến công tác thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp nhằm phục vụ cho những năm tiếp theo.

3.6. Các khoa đào tạo:

- Quán triệt nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh đến từng giảng viên.

- Hoàn thiện subweb của đơn vị, thường xuyên cập nhật thông tin, hình ảnh, nội dung hoạt động. Chủ động làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh tất cả các hệ đào tạo, các ngành đào tạo, hình thức đào tạo.

- Thực hiện nhiệm vụ do BGH giao khoán chỉ tiêu tuyển sinh cho các Khoa (01 HSSV nhập học/giảng viên).

- Phối hợp thực hiện thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh theo điều động.

3.7. Phòng Thanh tra, Đảm bảo chất lượng - Khoa học và Hợp tác quốc tế:

- Hỗ trợ các đơn vị trong quá trình hoàn thiện các subweb, đăng tải các thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh, quảng bá hình ảnh trên website của Nhà trường.

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh theo điều động.

3.8. Đoàn thanh niên:

- Chỉ đạo sinh viên tham gia Chiến dịch tình nguyện hè làm tốt công tác giới thiệu thông tin, hình ảnh Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Nghệ An tại các địa phương. Giới thiệu về phương án thi tuyển, xét tuyển các hệ đào tạo, loại hình đào tạo của Nhà trường năm 2023.

- Phối hợp tổ chức chương trình nghệ thuật truyền thông giáo dục nghề nghiệp năm 2023.

- Chọn cử sinh viên tham gia các hoạt động thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh của Nhà trường, đặc biệt là tư vấn tuyển sinh trong kỳ thi THPT năm 2023.

3.9. Các đơn vị liên quan:

Căn cứ kế hoạch, tạo điều kiện để cán bộ thuộc đơn vị tham gia đầy đủ, kịp thời khi được điều động.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh năm 2023 của Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Nghệ An. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan căn cứ kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH (để b/c)
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, TT.

**KT/HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



TS Nguyễn Thị Thanh Đức

NGHỆ